
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3129/2024 DEL 23/12/2024

N° DetSet 557/2024 del 18/12/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LUCIA PIROZZI

OGGETTO: Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 del 
servizio di Asilo Nido in via Viola del Comune di Ercolano - CIG. B2425E5FCD.

CIG: B2425E5FCD

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3129/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04581-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/12/2024 al 07/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
FERDINANDO FEDERICO



2DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20/2024  del  05/03/2024  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22/2024  del  12/03/2024  con  la  quale  è  stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37/2024 17/04/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale 149 / 2023 del 30/11/2023 con la quale è stato adottato il

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025-2026 ai sensi dell'art. 37, del
D.Lgs. 36/2023 e relativo allegato I.5 e successive modifiche;

- la deliberazione di G.C. n.17/2022 del 15/02/2022 con cui è stato adottato il Piano Triennale
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024.

PREMESSO CHE:
- questo Ente ha aderito alla Centrale Unica di committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o

l’Agenzia  di  Sviluppo  dei  Comuni  dell’Area  Nolana  S.c.p.a.,  giusta  delibera  di  consiglio
comunale n. 26/2023 del 27/04/2023 con la quale si  sottoscriveva la relativa Convenzione e
regolamento di funzionamento;

- alla Agenzia  di  Sviluppo dei  Comuni dell’Area Nolana S.c.p.a.  sono demandate  le funzioni
strumentali volte all’individuazione dell’aggiudicatario mediante la verifica in capo al medesimo
aggiudicatario  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  morale  ed  economico-finanziari  nonché
tecnico-professionali richiesti;

- l’Ambito  N29,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1468/2024  del  25/06/2024  ha  avviato  il
procedimento per l’affidamento del servizio Asilo Nido, ai sensi del combinato disposto di cui
agli  artt.  71  e  108  del  D.  Lgs.  36/2023,  con  un  metodo  di  scelta  del  contraente  mediante
procedura aperta e con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo
complessivo a base d’appalto è pari a € 855.131,57 a valere sul Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni - SIEI 2018/2023, con contestuale
approvazione  degli  atti  di  gara,  delegando  la  procedura  di  gara  all’Agenzia  Area  Nolana
(C.U.C.);

DATO ATTO CHE:
- Il Responsabile della CUC, con disposizione nr.281 del 27.06.2024 ha approvato gli atti di gara

costituiti da Disciplinare di gara e relativa Modulistica – CIG. B2425E5FCD; 
- In data 31.07.2024 ore 12.00 giungevano a scadenza i termini per la presentazione delle offerte; 
- entro  il  termine  di  scadenza  del  31.07.2024  sono  pervenute  tramite  il  Portale  della  Cuc  –

Agenzia Area Nolana, 12 offerte telematiche; 
- le operazioni di gara sono contenute all’interno dei verbali da nr. 1 a 5;
- la commissione tecnica, nominata con la disposizione nr. 347 del 29.08.2024, ha concluso le

proprie valutazioni in data 05.09.2024;
- con  il  verbale  di  gara  nr.  4  del  12.09.2024  il  RdP  di  affidamento  presso  la  CUC,  pur

individuando  la  migliore  offerta  in  quella  presentata  dal  Consorzio  MATRIX,  segnalava
l’anomalia delle offerte trasmesse dagli o.e primi 5 graduati; 

- con lo stesso verbale il Rdp della CUC invitava il RUP, ai sensi dell’art 23 comma 3, ad inoltrare
agli o.e  richiesta di giustificativi a dimostranza delle offerte presentate; 

- Il  RUP,  ha  provveduto  a  trasmettere,  ai  sensi  dell’art.  110  del  D.Lgs  36/2023,  richiesta
giustificazioni sull’offerta presentata ai primi 5 (cinque) classificati come di seguito riportato: 

- Società Cooperativa Sociale - Consorzio Matrix (prot.54185/ prot- 58791);
- Raggio di Sole /prot. 57174/2024);
- Il Mirto Cooperativa Sociale (prot. 57181/2024);
- La Sirenetta Società Cooperativa Sociale (prot.57186/2024);
- Sirio – Società Cooperativa Sociale (prot. n. 57193/2024);

- con verbale nr. 5 del 04.10.2024 il RUP del Comune di Ercolano, a valle della valutazione della

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

documentazione  trasmessa  dai  primi  5  graduati,  valuta  i  giustificativi  presentati  plausibili,
verificabili e congruenti con le offerte presentate;

- con il  verbale nr.  5 del 04.10.2024 l’Rdp ha formulato proposta di aggiudicazione in favore
dell’o.e. CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3,
Gragnano, NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per
un prezzo di aggiudicazione di € 724.825,81 oltre IVA 5%;

PRESO ATTO CHE:
- in data 10/12/2024 il RdP dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell'Area Nolana S.C.P.A

dott. Angelo Gambardella avendo espletato le attività di propria competenza ha trasmesso, con
disposizione  nr.  564  del  10/12/2024,  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  della  società
CONSORZIO MATRIX (P.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone 3 Gragnano
NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39.

Contestualmente, sono state trasmesse dall’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell'Area Nolana
S.C.P.A le risultanze delle verifiche propedeutiche all’aggiudicazione in ordine alla società Consorzio
MATRIX e alla Società cooperativa PIANETI DIVERSI (consorziata esecutrice) e precisamente sono
state acquisite agli atti:

- estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D. Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 rilasciato da ANAC (iscrizione casellario informatico);

- certificati  di  visura  del  Casellario  Giudiziale  (ex  art.  21  t.u.  in  relazione  art.  38  D.  Lgs.
163/2006) rilasciati dal Ministero della Giustizia (assenza condanne passate in giudicato);

- visura al registro delle imprese rilasciato da Infocamere (assenza di stato di fallimento);
- certificato di regolarità fiscale rilasciato da Agenzia delle Entrate (imposte e tasse);
- DURC; 
- NULLA OSTA antimafia rilasciato dalla BDNA per la società CONSORZIO MATRIX (p.iva

06390101217) PR_CHUTG_Ingresso_0074284_20240828 acquisito agli atti d’Ufficio;
- NULLA OSTA antimafia  rilasciato dalla  BDNA tramite  il  sistema FVOE 2.0 per la  società

Società cooperativa PIANETI DIVERSI (consorziata esecutrice) con prot. PROTOCOLLO N.
PR_CHUTG_Ingresso_0074285_20240828 acquisito agli atti d’Ufficio;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
- l’importo a base d’asta è pari a € 724.825,81Iva esclusa al 5 %, per un totale complessivo di €

761.067,10 e che la aggiudicazione dell’appalto, di cui alla proposta di aggiudicazione della
CUC, è avvenuta sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del
comma 2 dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, mediante i punteggi relativi alla qualità del servizio e
alla qualità organizzativa con i criteri previsti all' art. 19 del disciplinare di gara; 

- che  l’offerta  presentata  dalla  società  CONSORZIO  MATRIX  (p.iva  06390101217)
corrispondente  all’obbligazione  giuridica  che  si  perfeziona  con  il  presente  atto  è  pari  ad  €
761.067,10 iva inclusa al 5 %;

- per la natura del servizio e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti particolari
rischi  ai  fini  della  sicurezza,  rispetto  a  quelli  specifici  dell’attività  propria  dell’operatore
economico,  dunque non è  necessaria  l’elaborazione del  documento unico di  valutazione dei
rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a 0
(zero); 

- il  presente  provvedimento  rispetta  i  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147 – bis,  comma 1,  d.  lgs.  N.  267/2000,  e  dell’art.  5  del
regolamento comunale del 2013;

VERIFICATA la regolarità degli atti;

RITENUTO  di  approvare  l’aggiudicazione  del  servizio  di  Asilo  Nido in  via  Viola  del  Comune  di
Ercolano, in favore della società CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

San  Leone,  3,  Gragnano,  NA,  CIG.  B2425E5FCD,  in  conformità  al  “Piano  di  azione  nazionale
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a 6
anni” Fondi MIUR/SIEI; 

PRESO ATTO CHE:
- Che  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  20  del  05/03/2024  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, giusta delibera di Giunta n. 11 del
08/02/2024; 

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2024 del 12/03/2024, di cui alla delibera di
Giunta  n.  14  del  20/02/2024,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  Finanziario  relativo
all’esercizio 2024-2026 e relativi allegati;

- che le risorse su elencate risultano iscritte nel bilancio di previsione 2024- 2026 approvato con la
medesima Delibera di Consiglio Comunale; 

- con la deliberazione di G.C. n.17/2022 del 15/02/2022 è stato adottato il Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024.

VISTI
- I  verbali  di  gara  della  Centrale  unica  di  Committenza  dei  Comuni  dell’Area  Nolana  c/o

L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa, pubblicati sul sito della stessa;
- La proposta di aggiudicazione della CUC di cui alla disposizione n. 564 del 10/12/2024, giusta

verbale numero 5 del 04/10/2024;
- Le verifiche effettuate dalla CUC e trasmesse alla S.A;
- Il D.Lgs. n. 36/2023;
- Il D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo,
sotteso all’adozione del  presente  provvedimento,  nel  rispetto  della  normativa vigente  in  materia.
Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la
seguente  proposta  di  determinazione  è  conforme  alle  risultanze  dell’istruttoria  espletata  ai  sensi
dell’art. 6 della L. 241/90. Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione. 

Il Funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Lucia Pirozzi

IL DIRIGENTE
Vista  la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determina  a  firma del  Funzionario  Amministrativo,  a
formare parte integrale e sostanziale del presente atto; 
Visti tutti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  la  premessa  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara della Centrale unica di Committenza dei Comuni
dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa disponibili sul sito della
stessa al seguente indirizzo web  https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=174 e
assunte in copia agli atti d’ufficio.

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023, il servizio di cui trattasi alla società
CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3, Gragnano, NA, per
aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per un prezzo di aggiudicazione di
€ 724.825,81 oltre IVA 5%, – CIG. B2425E5FCD;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=174


5DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

4. DI DARE ATTO che con il  presente provvedimento deve essere perfezionata l’obbligazione
giuridica a favore dell’o.e. “società CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) alle condizioni
tutte di gara e dell’offerta tecnica ed economica di cui alla proposta di aggiudicazione della CUC,
un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per un prezzo di aggiudicazione di €
761.067,10 IVA inclusa, secondo il seguente schema:

FONDO CAP U IMPORTO N. IMPEGNO E.F.

MIUR/SIEI
2018

1717 € 158.274,28 2142/fraz 120/2024 2022

MIUR/SIEI
2019

1687 € 158.000,00 3623/fraz 122/2024 2021

MIUR/SIEI
2019

1687 € 117.022,99 2143/fraz 121/2024 2022

MIUR/SIEI
2021

1700/1 € 123.272,74 3481/fraz 121/2023 2021

MIUR/SIEI
2021

1700/1 € 88.391,89 3481/fraz 123/2024 2021

MIUR/SIEI
2022

1717 € 76.565,20 1733/fraz 124/2024 2023

MIUR/SIEI
2023

1717 €  39.540,00 169/fraz 125/2024 2024

5. DI CONFERMARE gli impegni di spesa per un importo complessivo pari ad euro 855.131,57 e di rendere
disponibile l’economia di gara pari ad € 94.064,47 sul CAP U. 1717 e.f. anno 2022.

6. DI STABILIRE che l’esecuzione del servizio in argomento avvenga nel rispetto delle condizioni stabilite
dall’Amministrazione  nel  capitolato  speciale  prestazionale  e  nel  disciplinare  di  gara,  che  si  intendono
accettati integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta.

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dal disciplinare di gara,
in  modalità  pubblica  amministrativa  ovvero  secondo  usi  per  le  gare  telematiche  previa
presentazione  della  garanzia  dell’esatto  adempimento  degli  obblighi  ed  a  titolo  di  cauzione
definitiva ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs. 36/2023 nel rispetto del  contratto di servizio, del
disciplinare di gara e delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e conto dedicato.

8. DI ATTESTARE,  ai  sensi dell’art.  147 bis,  comma 1 del D. Lgs. 267/200, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrazione relativa al presente provvedimento.

9. DI DARE COMUNICAZIONE dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario.
10. DI ATTESTARE l’assenza di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  come stabilite  dal  codice di

comportamento dei dipendenti di questo Ente ed in capo al R.U.P. della presente procedura e del
dirigente che sottoscrive il presente atto;

11. DI DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto,  ai  sensi  delle  normative  vigenti,  all'albo
pretorio  online  e  nella  sezione  del  sito  web  del  Comune  dedicata  ad  “Amministrazione
trasparente” Comune di Ercolano e, altresì, nella sezione bandi di gara; 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Campania, Napoli, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione

Il RUP                                                                                                                       Il Dirigente
Dott.ssa Lucia Pirozzi                                                                                    Dott. Alfredo Ibello

                                                                                                                                                  
 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
segreteria@agenziaareanolana.it 
cucareanolana@pec.it 

 

 
DISPOSIZIONE N.564  DEL 10.12.2024  

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 per L’AFFIDAMENTO DEL 
“SERVIZIO ASILO NIDO VIA VIOLA" DEL COMUNE DI ERCOLANO - CIG. B2425E5FCD _AGGIUDICAZIONE 
 
PREMESSO CHE la CUC dell’area nolana risulta tra le Stazioni appaltanti qualificate ai sensi dell’art. 63 del 
D.lgs. 36/2023 ed è inserita nell’elenco presso l’ANAC di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
RICHIAMATA la DETERMINA nr. 337/2024 RCG 1468/2024 con la quale il DIRIGENTE DEL SETTORE III – 
SERVIZI ALLA PERSONA  Dott. Alfredo IBELLO del Comune di Ercolano, ha:  

a. indetto il procedimento per l’affidamento della " SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO VIA 
VIOLA”” per un importo complessivo di € € 814.411,02 oltre IVA 5%, comprensivi di euro 781.713,20 
per costi stimati della manodopera;  

b. individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo di cui all’art. 108 co. 2 lett. b) del Codice;  

c. delegato il medesimo procedimento di affidamento alla Centrale unica di committenza dell'Agenzia 
di Sviluppo dei Comuni dell'Area Nolana SCPA (di seguito, CUC); 

CONSIDERATO CHE 
d. Il Responsabile della CUC, con disposizione nr.281 del 27.06.2024 ha approvato gli atti di gara 

costituiti da: 
1. Disciplinare di gara; 
2. Modulistica 

RILEVATO CHE 
e. La gara è stata pubblicata su: 
- Profilo committente della Centrale Unica di Committenza dell’Area nolana al seguente link: 

https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/index.php      
- Albo Pretorio on line e Profilo committente dell’Amministrazione delegante; 
- Piattaforma digitale istituita presso l’ANAC; 
- Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

f. entro il termine di scadenza del 31.07.2024 sono pervenute tramite Portale 12 offerte telematica di 
seguito indicate: 

 
 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione 

1 2659 07605901219 Emmanuel Società Cooperativa Sociale 

2 2886 09742161210 LA VIA LATTEA SOC. COOP. SOC. ARL 

3 2896 06390101217 CONSORZIO MATRIX 

4 2958 07667450634 giglio societa' cooperativa sociale a.r.l. - onlus- 

5 2962 09422211210 Sirio Società Cooperativa Sociale 

6 2963 03661520654 Il Girasole Società Cooperativa Sociale 

Agenzia Area Nolana
Smistamento: AREA_CUC
Prt.G.0009365/2024 - U - 10/12/2024 14:25:45

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
segreteria@agenziaareanolana.it 
cucareanolana@pec.it 

 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione 

7 2965 07126861215 IL MIRTO COOPERATIVA SOCIALE 

8 2966 05235441218 Amira Società Cooperativa Sociale 

9 2968 06886911210 LA SIRENETTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

10 2969 02615730617 Scacco Matto Società Cooperativa Sociale 

11 2971 05845721215 Raggio di sole - Società Cooperativa Sociale 

12 2974 07062211219 ESCULAPIO 

g. le operazioni di gara sono contenute all’interno dei verbali da nr. 1 a 5; 
h. la commissione tecnica, nominata con la disposizione nr. 347 del 29.08.2024, ha concluso le proprie 

valutazioni in data 05.09.2024; 
i. con il verbale di gara nr. 4 del 12.09.2024 il RdP di affidamento presso la CUC, pur individuando la 

migliore offerta in quella presentata dal Consorzio MATRIX, segnalava l’anomalia delle offerte 
trasmesse dagli o.e primi 5 graduati. 

PRESO ATTO del verbale nr. 5 del 04.10.2024 con il quale il RUP del Comune di Ercolano (dott.ssa Lucia 
PIROZZI), a valle della valutazione della documentazione giustificativa trasmessa dai primi 5 graduati, li 
dichiara tutti congrui; 
CONSIDERATO che, con il verbale nr. 5 del 04.10.2024 l’Rdp ha formulato proposta di aggiudicazione in 
favore dell’o.e. CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3, Gragnano, 
NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39 , un ribasso del 11,00% per un prezzo di 
aggiudicazione di € 724.825,81 oltre IVA 5%; 
DATO ATTO che, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara dall’o.e. CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) 
e dall’o.e. Società cooperativa PIANETI DIVERSI (consorziata esecutrice) attraverso la Banca dati degli 
operatori economici di cui all’art. 99 del D.lgs. 36/2023.; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico CONSORZIO MATRIX (p.iva 
06390101217)  così come desumibile dal DURC numero di protocollo INAIL_45917668_ e valevole sino alla 
data del 11/02/2025 acquisito agli atti d’Ufficio; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico Società cooperativa PIANETI DIVERSI 
(consorziata esecutrice) così come desumibile dal DURC numero di protocollo INPS_45694876_ e valevole 
sino alla data del 31/01/2025, acquisito agli atti d’Ufficio; 
VISTO il NULLA OSTA  antimafia rilasciato dalla BDNA per la società CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217)   
PR_CHUTG_Ingresso_0074284_20240828  acquisito agli atti d’Ufficio; 
VISTO il NULLA OSTA    antimafia rilasciato dalla BDNA tramite il sistema FVOE 2.0  per la società Società 
cooperativa PIANETI DIVERSI (consorziata esecutrice) con prot. PROTOCOLLO N. 
PR_CHUTG_Ingresso_0074285_20240828  acquisito agli atti d’Ufficio; 
CONSIDERATO, che dalla lettura dei verbali di gara e di tutti gli atti, connessi e consequenziali ai medesimi, si 
è appurato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e, in particolare, si 
sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute di gara, al rispetto della successione delle 
fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, alla 
redazione dei verbali delle operazioni di gara aventi il contenuto minimo prescritto, alla regolarità formale 
degli atti dell’organo di gara e alla tempistica; 

Pagina 2 - c_areanola_0009365/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
segreteria@agenziaareanolana.it 
cucareanolana@pec.it 

 

ACCERTATO che il sottoscritto, Responsabile della CUC, non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
DATO ATTO che si può procedere, sulla scorta di quanto sopra esposto, all’aggiudicazione del servizio in 
oggetto, visti i verbali pubblicati sul sito web nella sezione bandi e gare: 
https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=361  
DATO ATTO CHE il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 co.1 del d.lgs. 36/2023, tra l’aggiudicatario e 
l’Ente committente nei modi e nelle forme disposti dallo stesso e che quindi le prescrizioni e gli obblighi 
dell’aggiudicatario per la stipula contrattuale sono in capo al medesimo; 
RITENUTO pertanto di proporre, ai sensi dell’art. 17-5° comma del D.Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione dei lavori 
in oggetto in favore dell’o.e. CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3, 
Gragnano, NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39 , un ribasso del 11,00% per un prezzo di 
aggiudicazione di € 724.825,81 oltre IVA 5%; 
VISTO l’art. 62, co.7, del D. Lgs. N. 36/2023  

 
DISPONE 

 
1. DI RITENERE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, il servizio in oggetto, in favore 

dell’o.e. CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3, Gragnano, NA, 
per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39 , un ribasso del 11,00% per un prezzo di 
aggiudicazione di € 724.825,81 oltre IVA 5%; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 55 co. 2 “I termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.” 

4. DI APPROVARE i verbali di gara che non allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
5. DI TRASMETTERE la presente al DIRIGENTE DEL SETTORE III – SERVIZI ALLA PERSONA  Dott. Alfredo BELLO, 

che regola anche la sottoscrizione del contratto; 
6. DI TRASMETTERE la presente Disposizione agli o.e. partecipanti alla gara; 
7. DI CONSIDERARE, con l’assunzione del presente provvedimento, conclusi gli adempimenti di competenza 

della CUC;   
8. DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 111, i risultati della procedura di affidamento 

saranno pubblicati:  
¬ sul profilo di committenza della CUC;  
¬ sul profilo della Stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
¬ sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;  
¬ sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG. 

 
f.to Il Responsabile della CUC 

Dr. Vincenzo Caprio 
 

Pagina 3 - c_areanola_0009365/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 03129/2024 del 23/12/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 557/2024 del 18/12/2024, avente oggetto: 

Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 del servizio di Asilo Nido in via Viola del Comune 

di Ercolano - CIG. B2425E5FCD.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	1. DI APPROVARE la premessa da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
	2. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara della Centrale unica di Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa disponibili sul sito della stessa al seguente indirizzo web https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=174 e assunte in copia agli atti d’ufficio.
	3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023, il servizio di cui trattasi alla società CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3, Gragnano, NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per un prezzo di aggiudicazione di € 724.825,81 oltre IVA 5%, – CIG. B2425E5FCD;
	5. DI CONFERMARE gli impegni di spesa per un importo complessivo pari ad euro 855.131,57 e di rendere disponibile l’economia di gara pari ad € 94.064,47 sul CAP U. 1717 e.f. anno 2022.
	6. DI STABILIRE che l’esecuzione del servizio in argomento avvenga nel rispetto delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale prestazionale e nel disciplinare di gara, che si intendono accettati integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta.

		2024-12-23T12:54:55+0100
	FERDINANDO FEDERICO


		2024-12-19T16:21:20+0100
	ALFREDO IBELLO


		2024-12-23T12:42:24+0100
	PAOLA TALLARINO




